
1 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

I SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventitrè, il giorno trentuno del mese di ottobre  nel proprio ufficio 

La Responsabile del Settore Affari Generali 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20/2023 con il quale è stata conferita alla scrivente la nomina a 
Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Casamarciano; 
Richiamata la delibera di C.C. n. 10 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2023/2025; 
Richiamata la delibera Giunta Comunale n. 59 del 23/06/2023 immediatamente esecutiva, di 
approvazione Peg 2023/2025; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 10/05/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione anno 2023/2025; 
Premesso: 
- che tra i compiti d'istituto dell'Ente Comune particolare rilievo è assunto dai servizi per il diritto
allo studio, destinati a rimuovere gli ostacoli che si frappongono al pieno sviluppo delle persone e a
promuovere l'effettiva generalizzazione del diritto dell'infanzia all'assolvimento dell'obbligo
scolastico, in conformità al dettato costituzionale;
 al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale, che limitano la
partecipazione dei cittadini al sistema scolastico, il pieno sviluppo della persona e l'inserimento
sociale, nonché di concorrere alla qualificazione del sistema scolastico e formativo, è demandata ai
Comuni la realizzazione di interventi volti a favorire l'accesso alla scuola dell’obbligo fra cui, in
particolare il servizio refezione, garantendone la qualità anche ai fini di una corretta educazione
alimentare;
-che sono di competenza degli Enti locali le funzioni amministrative inerenti ai servizi di assistenza
scolastica di cui all'art. 42 del D.P.R. 24/07/1977 n.6161 tra cui quelle della refezione scolastica
e delle attività connesse;
 che il servizio di refezione scolastica si inquadra tra gli strumenti volti ad agevolare la frequenza
scolastica, contrastando il grave fenomeno della dispersione. Nella scuola dell'obbligo è
finalizzato a favorire l'attuazione del tempo lungo, pieno e prolungato nonché la realizzazione di
progetti attraverso appositi moduli e attività extra scolastiche, consentendo in tal modo la presenza
continuata degli alunni oltre l'orario curriculare con ripresa pomeridiana delle attività;
- che l’amministrazione intende anche quest’anno procedere ad avviare le procedure necessarie a
garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti Scuola dell’Infanzia “A. Del
Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano;
RICHIAMATA la determinazione Reg. Gen. n. 346 del 31/08/2023 avente ad oggetto: “Servizio
di refezione scolastica per la Scuola dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola Primaria

REG. GEN. 
N. 484/2023

N. 247/AA.GG. OGGETTO:  Servizio di refezione scolastica per la Scuola
dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola Primaria “Costantini”
nel Comune di Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025.  
Approvazione atti di gara e affidamento del servizio. CIG: 
A00F501FD0 

Data  
31.10.2023 



2 

“Costantini” nel Comune di Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025. Indirizzi per l’avvio 
della procedura di scelta del contraente – Decisione  a contrarre. con la quale approvando il 
Capitolato, il Duvri, la scheda di valutazione e la scheda del costo presunto del personale si 
determinava di avviare il procedimento per l’affidamento dei Servizio di refezione scolastica per la 
Scuola dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di 
Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50, commi 
2, lett.e), e comma 4, del Decreto Legislativo n°36/2023, con un metodo di scelta del contraente 
mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” per l’importo complessivo posto a base di gara di € 199.756,80 incluso 4.624,00 € per 
oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso d’asta, e incluso € 133.600,00 per costo 
presunto del personale, non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D. Lgs. n. 36/2023, al 
netto di  I.V.A al 4%,  delegando la medesima alla Centrale unica di Committenza dei Comuni 
dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa e statuendo che alla 
procedura di che trattasi avrebbe dovuto invitare almeno 5 operatori economici, così come individuati 
tra gli operatori iscritti all’Albo dei fornitori della CUC abilitati per le categorie merceologiche 
richieste per la partecipazione alla gara; 
RICHIAMATA la disposizione n. 482 del 29/09/2023 dell’Agenzia Area Nolana con la quale si 
approvavano i documenti di gara e si indiva la procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio 
di refezione scolastica per la Scuola dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola Primaria 
“Costantini” nel Comune di Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025.” ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. e) del d.lgs 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 co.2. del codice dei contratti; 
VISTO il verbale di gara n. 1 del 16/10/2023 (che allegato alle presente si approva) nel quale 
l’Agenzia indicava i seguenti n. 5 operatori economici che provvedeva ad invitare alla procedura 
de quo: 

1. RH BUILDER S.P.A.

2. SILFOOD S.R.L.

3. SIRIO S.R.L.

4. MARES S.R.L.

5. RI.CA. S.R.L.
VISTA la disposizione dell’Agenzia Area Nolana n. 509 del 25/10/2023 avente ad oggetto 
“procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. E) del d.lgs. - 36/02023 per l’affidamento 
servizio di refezione scolastica per la Scuola dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola 
Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025. – CIG: 
A00F5001FD0” – nomina commissione di valutazione offerte tecniche”; 
Visti i verbali di gara n. 1 del 16.10.2023, n. 2 del 30.10.2023, n. 3 del 30.10.2023 che trasmessi 
dall’Agenzia e allegati alla presente si approvano e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO CHE con pec del 30/10/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9891 l’Agenzia 
Area Nolana comunicava di aver completato le attività di propria competenza individuando l’offerta 
economicamente più vantaggiosa in quella proposta da RI.CA. SRL, unica impresa ad aver presentato 
offerta, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 e un prezzo di aggiudicazione di € 
197.415,21 oltre IVA avendo offerto un ribasso  percentuale dell’ 1.2% sul prezzo a base di gara; 



3 

VISTO il verbale n. 3 del 30/10/2023 con il quale il presidente della commissione formula proposta 
di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa RI.CA. s.r.l. con sede in   Somma 
Vesuviana alla Via Del Cenacolo 13 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria sono stati effettuati i controlli relativi alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi 
trasmessi con nota prot. n. 9888/2023 del 31/10/2023 da parte dell’Agenzia Area Nolana; 
che tali controlli hanno avuto esito positivo; 
Considerato opportuno procedere all’aggiudicazione del Servizio in oggetto; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13/08/2010, n, 136 e 
successive Modifiche), è stato attribuito dall’ANAC, per il presente provvedimento, il seguente CIG: 
A00F501FD0; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo n°36/2023; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Di approvare le premesse della presente determinazione; 
Di prendere atto e di approvare i verbali delle operazioni di gara svolte dall’Agenzia Area Nolana, 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio di refezione scolastica per la Scuola 
dell’Infanzia “A. Del Campo” e per la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di 
Casamarciano A.S. 2023/2024 – 2024/2025” ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs 36/2023 
all’impresa dell'impresa RI.CA. s.r.l. con sede in  Somma Vesuviana alla Via Del Cenacolo 13 per € 
205.311,81 IVA INCLUSA AL 4% 
Di impegnare, al capitolo 900 del Bilancio esercizio 2023, la spesa presunta di € 32.655,90 Iva 
inclusa al 4% e la spesa presunta di € 70.000,00 Iva inclusa al 4% al capitolo 900 del Bilancio 
esercizio 2024 ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i, tenuto conto 
del ribasso d’asta; 
Di dare atto che l’impegno di spesa per l’anno scolastico 2024/2025 sarà assunto con successiva 
determinazione; 
Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata in proporzione ai singoli pasti mensilmente prodotti 
e accertati. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è la scrivente Responsabile.

La Responsabile del Settore Affari Generali 
f.to Dott.ssa Teresa Masiello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

A P P O N E 



4 

il visto di regolarità contabile e 
A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Nella Residenza comunale, lì……………………….. 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
f.to Rag. Anna Esposito

N…… del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
al 
Data 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
………………………………………………… 

























































